
 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Program 
 
 
 

Sobota, 01.08.2009 
 

15:30 hod. Zahájení: 
Nešpory – Katedrála sv. Bartoloměje 

  Mons. Anton Otte, kanovník Praha/Heiligenstadt;  
P. Adrián Zemek OPraem., Doksany 

  Hudební doprovod: Sbor U Redemptoristů, Plzeň 
   
 
17:00 hod. Přivítání a úvodní slovo: 
  Adolf Ulmann , předseda AG, Hoechberg 
  Pozdravné proslovy: 

J.E. Mons. František Radkovský, biskup, Plzeň; 
Ing. Pavel Rödl, primátor, Plzeň; 
Stefan Gallon, zmocněnec německého velvyslanectví, Praha; 
Prof. Dr. Jan Bednář, viceprezident České křesťanské akademie, Praha ; 
Mgr. Ondřej Matějka, jednatel společnosti Bernarda Bolzana, Praha; 
Ing. Jaromír Talíř, předseda SAG, náměstek ministra kultury, Praha; 

 
18:00 hod.  Večeře 
 
19:30 hod. „My z/v Západních Čechách“ – večer s důležitými i nedůležitými detaily z plzeňského regionu, z 

historie, literatury a hudby – a samozřejmě ostatní otázky týkající se prvního spolkového setkání AG v 
Plzni. Společně s účastníky tohoto sektání, mezi nimiž je biskup František Radkovský a Chebská lidová 
skupina „Die Moalas“ pod vedením Richarda Šulka. 

  Moderace: Rainer Karlitschek, Mnichov 
 
následně společné posezení 

 



 2

Neděle, 02.08.2009 
 
8:30 hod. Pontifikální mše sv. – katedrála sv. Bartoloměje 
  Hlavní celebrant: J.E. Mons. František Radkovský, sídelní biskup, Plzeň;  

Koncelebranti: J.E. Mons. Reinhard Pappenberger, světící biskup, Regensburg; 
J.E. Mons. František Tondra, světící biskup, Spiš a další kněží 

  Hudební doprovod: Sbor a orchestr Rohrer Sommer; Varhany: Iva Slancová, Würzburg 
 
10:30 hod. „Česko-německé sousedství – 20 let po politických změnách a 5 let v Evropské unii“  

Dr. Günther Beckstein MdL, ministerský předseda, Mnichov  
Karel Johann kníže Schwarzenberg, senátor ČR, bývalý ministr zahraničních věcí, Praha 

následně Udělení „Medaile smíření Ackermann-Gemeinde na paměť Hanse Schütze“ 
J.E. biskupu Františku Radkovskému 
Laudatio: Franz Olbert, bývalý generální sekretář, Mnichov 
Hudební doprovod: klarinetové trio Rohrer Sommer 
(Stefan Henneberger, klarinet; Stephanie Kocher, viola; Simon Ullmann, violoncello) 

 
12:30 hod oběd 
 
14:00 – 15:00 Prohlídka města se studenty plzeňských škol (Sraz: 14:00 v parku před Měšťanskou besedou) 
 
15:30 hod. „Dimense sousedství“ - Prof. Dr. Jan Sokol, Praha 

Impulsy pro diskusní fóra 
16:15 hod. Diskusní fóra na téma česko-německé sousedství (viz. níže) 
 
18:00 hod. večeře 
 
20:00 hod. Koncert Nadace Ackermann-Gemeinde - Velký sál 
  Účinkuje: Smyčcový kvartet a klavír, členové orchestru Rohrer Sommer 
  Uvítání: Ing. Gerald Ohlbaum, předseda nadace, Sachsenkam, Moderace: Philipp Werner, Ulm 
 

 
Diskusní fóra 

Prosíme, abyste se zapsali v konferenční kanceláři na vyvěšené seznamy! 
Z organizačních důvodů je počet účastníků omezen. 

 
Diskusní fórum 1: Jsou křesťané lepšími sousedy? Jak 
fungují partnerské aktivity v církvi?. Dr. Gabriele Pinkl, 
Pasov; P. Dr. Miloš Raban, Hejnice; Roland Stindl, 
Dettenheim; Marie Zettlová; Moderace: Herwig 
Steinwitz, Limburg. 
Místo: Divadélko JoNáš (suterén, přední schodiště) 
 
Diskusní fórum 2: „Hledání biografických stop“ – přístup 
k tématu česko-německého sousedství. Účastníci 
diskuse: Mgr. Martin Dzingel, Shromáždění Němců 
v Čechách na Moravě a ve Slezsku, Praha; Bernd 
Posselt MdEP, Mnichov/Brusel; Stefan Stippler, 
Mnichov; moderace: Martina Ulbricht, Berlín; Klemens 
Heinz, Bad Grönenbach. 
Místo: Velký sál (1.patro) 
 
Diskusní fórum 3: Zmizelé Sudety“, pracovní skupina 
k této výstavě s Ondřejem Matějkou, Antikomplex, 
Praha; Moderace: Dorothea Schroth, Mnichov 
Místo: Reprezentační salonek (2.patro, přední 
schodiště) 
Diskusní fórum 4: „Zachráněné dědictví“ pracovní 
skupina k této výstavě s Dipl.- Ing. Josefem Jiřičkou, 
Národní park Šumava; Mgr. Ivanem Slavíkem, 
Regionální muzeum v Českém Krumlově a Alešem  
Cihelkou, Praha. Moderace: Irmgard Barenberg, 
Schwarzenbruck 
Místo: radnice (nám. Republiky 1) 
 

Diskusní fórum 5: TI Němci a TI Češi. Stereotypy 
v našem sousedství. Úvod : Doris Liebermann, Berlín a 
Barbora Procházková, Praha; Moderace: Philip Werner, 
Ulm 
Místo: Besední sál (1.patro, přední schody) 
 
Diskusní fórum 6: Ne všichni sudetští Němci chtěli do 
Říše („Heim ins Reich“):  
Referent: Dr. Ottfrid Pustejovsky. Waakirchen  
Moderace: Dr. Walter Rzepka, Vaterstetten 
Místo: Taneční sál (2.patro, přední schody) 
 
Diskusní fórum 7: Evropa bez hranic - utopie? 
Účastníci diskuze: Dr. Jiří Georgiev, Praha; Matthias 
Graner MdL, Magdeburg; Dr. Jan Hloušek, Praha; 
Martin Kastler, MdEP, Schwabach/Brusel 
Moderace: Martin Paten, Parkstetten 
Místo: Malý sál (přízemí) 
 
Veřejné diskusní fórum 8 – v českém jazyce: 
„SOUSEDÉ – PŘÁTELÉ – EVROPANÉ“ Kdo jsme? a 
proč jsme zde? 

 Účastníci diskuze: Eva Engelhardt, Praha (projekt 
Pragkontakt); Helena Faberová, (SAG), České 
Budějovice; Msgr. Dr. Robert Falkenauer, generální 
vikář, Plzeň (Biskupství plzeňské); kanovník Msgr. 
Anton Otte, Praha/Heiligenstadt  
Moderace: Sebastian Kraft, Regensburg (Junge Aktion) 
Místo: v průjezdu sídla biskupství (nám. Republiky 
35) 



 3

Pondělí, 03.08.2009 
 
08:00 hod.  Mše svatá - kostel Nanebevzetí Panny Marie, františkánský klášter 
  Celebrant: Mons. Dr. Robert Falkenauer, generální vikář, Plzeň 
  Varhany: Iva Slancová, Wuerzburg; 
  Sbor: Rohrer Sommer pod vedením Stephanie Kocher, Dachau 
 
09:00 hod. „Sousedství uprostřed Evropy a křesťanská odpovědnost“ 

Eberhard Sinner, poslanec bavorského sněmu a bývalý ministr bavorské vlády, Mnichov; 
Dr. Pavel Svoboda, bývalý ministr vlády ČR 

následně Debata u kulatého stolu:  
Prof. Dr. Barbara Krause, Aachen; Eberhard Sinner MdL, Mnichov; Prof. Dr. Jan Sokol, Praha; Dr. Pavel 
Svoboda, Praha; Herbert Werner, Ulm. 

  Moderace: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann, Frankfurt n. M. 
11:45 hod.  Uvedení do odpoledního programu „AG v terénu“ - hosté u přátel 
 
12:00 hod Oběd 
 
14:00 hod.  „AG v terénu“ – hosté u přátel – odjezd od Měšťanské besedy (viz.níže) 
cca. 17:00 hod. návrat do hotelu 
 
od 18:00 hod. koncert a společné zpívání na náměstí (zakončení v 18:45 hod.) 
  se sborem Rohrer Sommer pod vedením Stephanie Kocher, Dachau 
 
19:00 hod.  Společný večer s bufetem a tancem v dvoru Měšťanské besedy; 
- 22:00hod. se zábavným programem a doprovodnou hudbou taneční kapely Rohrer Sommer 

Moderace: Paul Barth, Kirchzarten 
 

Od 10:00 hod. se na náměstí Republiky představí 
účastníci mládežnického setkání Junge Aktion s iniciativou „Nastavte svou tvář...“. 

 

 
„AG v terénu“ – hosté u přátel 

Prosíme, abyste se zapsali v konferenční kanceláři na vyvěšené seznamy! 
Z organizačních důvodů je počet účastníků omezen na množství 45 osob dle velikosti autobusu. 

 
Účastníci navštíví devět různých sociálních a pastoračních zařízení v plzeňské diecézi 

a budou besedovat s jejich představiteli. 
 

 
1. Charita: Péče o matky v nouzi a bezdomovce 
Návštěva domova sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísni 
a domova sv. Františka pro bezdomovce. 
Organizace: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann 
 
2. Meditační zahrada – vzpomínka na oběti 
komunismu 
Meditační zahrada je významné duchovní místo naděje, 
odpuštění a smíření. 
Organizace: P. Zemek 
 
3. Salesiáni – veřejná práce s mládeží 
Plzeňské salesiánské centrum působí v palčivých 
sociálních poměrech. 
Organizace: Teresa Gerber 
 
4. Biskupské gymnasium – katolické školství 
Katolické školství se těší v České republice vysoké 
prestiži. Setkání s ředitelem školy a učiteli.  
Organizace: Ilse Stonjek 
 
5. Návštěva cizojazyčné duchovní správy 
Setkání s duchovními pro slovenské a polské katolíky v 
plzeňské diecézi. 
Organizace: Sebastian Kraft 

6. Projekt JANA – Akce proti obchodu se ženami 
Odjezd autobusu do Domažlic v 13:30 hod.!!! 
Projekt JANA se zabývá problematikou, která souvisí s 
prostitucí v pohraniční oblasti k Německu.  
Organizace: Helena Faberová 
 
7. Německá menšina 
Návštěva centra setkávání "Karla Klostermanna" 
plzeňské organizace německé menšiny pod vedením 
Gertrud Trepkové. 
Organizace: Gerold Schmiedbach 
 
8. Pravoslavná farnost Rokycany – příklad úspěšné 
integrace Romů 
P. David Dudáš představí svou farnost, ve které žije 
velký počet romské menšiny. 
Organizace: Klemens Heinz 
 
9. Duchovní kořeny české církve 
Debata o spiritualitě v Čechách s P.Dr. Alešem 
Opatrným, biskupským vikářem a profesorem Karlovy 
university v Praze – Kostel sv. Jiří v Plzni 
Organizace: Mons. Anton Otte 
 
 



 4

Úterý, 04.08.2009 
 

 
08:30 hod. „Nová Evropa nás vyzývá“ – Role Německa a střední Evropy v evropském procesu sjednocování 
  Prof. Dr. h.c. Horst Teltschik, Rottach-Egern; 
  „Nová Evropa nás vyzývá“ – křesťanská vize jednoty v pluralitě 

Prof. Dr. Hans-Joachim Meyer, prezident ústředního výboru německých katolíků, Berlín. 
Hudební doprovod: orchester Rohrer Sommer pod vedením Simon Ullmann, Büdingen 

následně Závěrečné slovo: předseda Adolf Ulmann, Hoechberg  
 
11:00 hod. Mše svatá v katedrále sv. Bartoloměje 
  J.E. Mons. Jan Baxant, biskup, Litoměřice 
  Hudební doprovod: Junge Aktion AG,  
  Varhany: Iva Slancová, Wuerzburg 
 
12:30 hod. Oběd a odjezd účastníků 

 

 
Výstavy 

S laskavou podporou: Stiftung Ackermann-Gemeinde Stuttgart – Haus des Ostens München 
 

Výstava „Zachráněné dědictví“ Vám bude 
prezentována ve spolupráci s Rotary International 
Districkt 2240. 
 
Výstava dokumentuje obnovu zhruba 300 Božích muk 
v Národním parku Šumava. 

 
Místo: 

Mázhaus radnice Města Plzně 
 (nám. Republiky 1) 
 
Otvírací doba: 02. – 13.08.2009, 8-18 hod. 
 
Průvodce k této výstavě lze získat v městském 
informačním centru hned vedle radnice. 

Ve spolupráci s občanským sdružením „Antikomplex“ 
z Prahy Vám bude prezentována výstava „Zmizelé 
Sudety“. 
 
Výstava dokumentuje vývoj v českém pohraničí 
zachycený objektivem fotoaparátu 

Místo: 

Měšťanská beseda, přízemí 
 
Výstava je přístupná v otvírací době konferenční 
kanceláře. 
 
Katalog výstavy je možné získat na knižním stánku AG 
v konferenční kanceláři. 
 

 Česko-německé 31. setkání umožnila podpora: 
 

Spolkové ministerstvo   Česko-německý 
vnitra     fond budoucnosti 

 
 
 

Účast týdne kultury „Rohrer Sommer“ v na tomto setkání podporoval: 
 

Kulturreferent für die Böhmischen Ländern, Haus des Ostens München, Sudetendeutsche Stiftung 
 
 

SRDEČNĚ DĚKUJEME! 


